穗中法函〔2021〕18号

广州市中级人民法院关于市十五届人大六次会议第20212077号代表建议会办意见的函
市司法局：
在市十五届人大六次会议期间，方雪容等人大代表提出了《关于深入学习、深刻领会、自觉践行习近平法治思想的建议》（第20212077号）。根据市人大常委会选举联络人事任免工作委员会的安排，贵局为该建议的主办单位，我院、市检察院、市委组织部、市委政法委、市委宣传部为会办单位。收到该建议后，我院结合工作实际深入研究，现将会办意见函复如下。
1、 深入开展学习培训，切实学深笃行，把习近平法治思想贯彻到法院工作全过程各方面
我院采取中心组学习、集中培训、召开讲座、部门集中学习、干警自学等方式深入学习习近平法治思想，结合工作实际深入领会习近平法治思想的精髓和要义，把习近平法治思想贯彻到法院工作全过程各方面。
一是召开党组理论学习中心组集中（扩大）学习会，围绕习近平总书记在中央全面依法治国工作会议上的重要讲话精神等专题进行了深入的集体学习。会议要求坚持以习近平法治思想统领法院工作，服务更高水平的平安广州、法治广州建设。要把学习贯彻习近平法治思想作为重大政治任务，持续掀起学习贯彻热潮；要聚焦重点，强化实践，围绕习近平总书记就推进全面依法治国提出的11个方面的要求，贯彻落实习近平法治思想、开展司法工作。二是邀请省委党校专家为全市法院干警讲授“习近平法治思想开创全面依法治国新时代”专题讲座，让干警进一步深刻领会习近平法治思想的基本内涵和重大意义，做到学思践悟。促进全市法院干警继续加强学习，提高思想认识，增强深入学习贯彻习近平法治思想的自觉性和主动性，坚持以人民为中心，贯彻落实新发展理念，充分发挥司法职能作用，结合自身工作实际转化吸收、指导实践。三是按要求分层次全覆盖开展全员政治轮训，在各类培训中开设“习近平法治思想”课程，结合司法能力、民法典、干警综合素能等培训，把深入学习贯彻习近平法治思想作为一项重大政治任务，深入钻研，确保入脑入心、学深悟透。四是开展部门集中学习和个人自学，推动干警在真学真信基础上做到知行合一，忠实履行宪法法律职责，充分发挥审判职能作用，在审判执行、司法改革、司法宣传等各项工作中贯彻落实习近平法治思想、深度融入社会主义核心价值观，用司法裁判亮明行为底线、是非界限、违法红线。围绕中心服务保障大局，把从习近平法治思想中汲取到的思想力量、真理力量、实践力量转化为推动广州法院工作高质量发展的实际成效。
今年以来，我院结合党史学习教育和队伍教育整顿学习教育工作的安排，通过采取理论学习中心组集中学习、讲授专题党课、开展“三会一课”、自主学习、利用红色资源开展革命传统教育等多种形式开展政治轮训，深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，深刻领会习近平法治思想的核心要义、精神实质和实践价值，提升以习近平法治思想武装头脑、指导实践、推动工作的能力。
2、 加强宣传，贯彻落实“谁执法谁普法”普法责任制，结合法院工作宣传和解读习近平法治思想
我院高度重视法治宣传工作，认真贯彻落实“谁执法谁普法”普法责任制，通过开设“广州案例”专栏、开展“六进”活动、民法典宣讲等方式，宣传习近平法治思想及其生动实践，推动习近平法治思想深入人心。
一是开设专栏宣传法院工作。在官方微信公众号开设的“广州案例”专栏，利用典型案例以案释法，内容涉及婚姻家事、民间借贷、合同纠纷等百姓关注的内容，总阅读量近百万，起到了良好的法治宣传成效。还开设了学习民法典、党建先锋团队、扫黑除恶专项斗争、南粤执行风暴等宣传专栏，围绕中心工作、服务大局，结合习近平法治思想的核心要义突出重点进行宣传。注重将百姓关注的话题，改造成正能量话题，引领社会思潮，凝聚社会共识。二是召开新闻发布会，定期发布典型案例。2020年全市法院共召开新闻发布会35场，发布典型案例622件，“私自上树摘果坠亡索赔案”被最高人民法院评为2020年度法院十大案例、人民法院大力弘扬社会主义核心价值观十大典型民事案例，并入选最高人民法院第25批指导性案例。三是多种形式推动法治宣传常态化。2020年市中院共开展线上线下民法典宣讲16次，法官妈妈陈海仪以“云课堂”的形式走进1561所中小学开展法治宣讲，受众人数16余万人次，在疫情期间运用网络手段有效普及了法律知识。此外还通过法院开放日、庭审观摩、法律咨询服务、开展“六进”活动等形式开展法治宣传，在社会综合治理工作中，切实发挥法院法治宣传的规范和引领作用。
3、 强化队伍建设，以习近平法治思想为引领，建设德才兼备的高素质法院队伍。
我院坚持党的绝对领导，始终把学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和习近平法治思想作为头等大事和首要政治任务，多措并举强化队伍建设，增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”。2020年，授予50名法官“广州法院审判业务专家”称号，充分发挥高水平审判人才的引领带动作用。全市法院211个案例、裁判文书、庭审获评省级以上奖项，1篇裁判文书、2场庭审获评全国法院“百优”奖项。76个集体、344名个人获市级以上表彰，市中院民事庭获评全国法院先进集体并被授予集体一等功，南沙人民法庭获评全国法院人民法庭工作先进集体。陈海仪法官被中共中央、国务院授予全国先进工作者称号，吴筱萍法官获颁“CCTV年度法治人物二十周年特别致敬奖”，陈舒舒法官获评全国优秀法官。建设高素质法院队伍成效显著。
今年以来，我院以党史学习教育活动和政法队伍教育整顿为契机，进一步增强干警深入学习贯彻习近平法治思想的自觉性和主动性，忠实履行法律职责，充分发挥审判职能作用，围绕中心服务保障大局，把从习近平法治思想中汲取到的思想力量、真理力量、实践力量转化为推动广州法院工作高质量发展的实际成效。借助习近平法治思想实践伟力，不断提高政治判断力、政治领悟力、政治执行力，增强解决实际问题能力，持续加强队伍专业化建设。同时，坚持突出“关键少数”，坚持问题导向，扎实开展队伍教育整顿，坚持标本兼治，全面推进正风肃纪、铁腕治院，锻造一支绝对忠诚、绝对纯洁、绝对可靠的广州法院铁军，坚决守好社会公平正义最后一道防线。
今后，我们将结合代表提出的建议，进一步加强学习、深刻领会习近平法治思想的精髓要义，并在具体工作中自觉践行习近平法治思想，切实加强运用法治思维和法治方式开展工作的本领，推动习近平法治思想在全社会得到贯彻落实、深入人心。
专此函达。
广州市中级人民法院
2021年3月26日
（联系人及联系方式：柯元平，83210130；谢君源，83210079）
抄送：市人大常委会选联工委。
广州市中级人民法院办公室          2021年3月29日印发
—  6  —
—  5  —